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Wynalazek niniejszy dotyczy przede
wszystkim sposobu natryskiwania cieczy,
np. farb lub lakierów, w którym ciecz zo¬
staje rozpylona za pomocą gazu, zwłasz¬
cza powietrza, a następnie natryśnięta na
daną powierzchnię.

Kropelki powstałe przy rozpylaniu cie¬
czy w strumieniu gazu, zwłaszcza powie¬
trza, są tym drobniejsze, im większa jest
względna szybkość cieczy i powietrza.
Równomierność rozpylania zależy od rów¬
nomierności szybkości powietrza w obrę¬
bie rozpryskiwania. Do natryskiwania roz¬
pylonej cieczy na daną powierzchnię po¬
trzebna jest energia kinetyczna, którą
można osiągnąć jedynie przez większą
szybkość przepływu. Przy wydzielaniu kro¬

pelek ze strumienia powietrza w pobliżu
natryskiwanej powierzchni najdrobniej¬
sze kropelki wskutek swej małej masy są
szczególnie silnie odchylane przez powie¬
trze odpływające w bok według syme¬
trycznych powierzchni obrotowych i w
większej części zostają stracone dla prze¬
biegu natryskiwania farby, gdyż tworzą
mgłę.

Przy znanych sposobach w rodzaju
wspomnianego na wstępie, rozpylanie i na¬
pęd rozpylonej cieczy ku danej powierzch¬
ni uskutecznia się za pomocą jednego i te¬
go samego strumienia powietrza. Ponie¬
waż jednak do napędu rozpylonej cieczy
ku danej powierzchni potrzebna jest więk¬
sza szybkość przepływu powietrza, wobec



tego przy tej dużej szybkości nie można
zapobiec tworzeniu się zbyt drobnych kro¬
pelek cieczy, których nie można by już
doprowadzić do danej powierzchni. Kro¬
pelki te zostają odchylone ze strumienia
powietrza i uchodzą w postaci mgły. Po¬
woduje to znaczne straty cieczy, a więc
farby lub lakieru, a ponadto jest szkodliwe
dla zdrowia.

Sposób według niniejszego wynalazku
stanowi znaczne ulepszenie dzięki temu,
że strumień natryskujący utworzony zo¬
staje przez połączenie strumienia rozpy¬
lającego, przeprowadzonego przez jedną
lub kilka dysz rozpylających, oraz stru¬
mienia pędnego, przeprowadzonego przez
jedną lub kilka innych dysz pędnych, przy
czym szybkość wylotowa strumienia pęd¬
nego jest znacznie większa niż szybkość
strumienia rozpylającego u wylotu dyszy
dla cieczy.

Dzięki temu osiąga się tę zasadniczą
korzyść, że warunki rozpylania i napędu
rozpylonej cieczy ku danej powierzchni
mogą być tak niezależnie od siebie obra¬
ne, że dla każdego przebiegu można do¬
brać najlepszy ich wzajemny stosunek.
W szczególności szybkość strumienia roz¬
pylającego można tak obrać, by nie wy¬
twarzać drobnych kropelek, mających
dążność do wytwarzania mgły. Niezależ¬
nie od tego energia kinetyczna strumienia
pędnego może być tak duża, że w każdym
przypadku zapewnia ona doprowadzenie
cząstek cieczy do danej powierzchni.
Przy użyciu sposobu według wynalazku
wytwarzanie się mgły jest więc praktycz¬
nie wykluczone, dzięki czemu usuwa się
znaczne straty farby i szkodliwe działa¬
nie dla zdrowia.

Szczególnie korzystne warunki osiąga
się wtedy, gdy do wykonania powyższego
sposobu stosuje się głowicę natryskową
z układem dysz, w którym rozpylanie
cieczy odbywa i kończy się w dyszy roz¬
pylającej, w której strumień powietrza

ma stosunkowo małą, równomiernie roz¬
dzieloną szybkość. Wskutek tego powsta¬
ją prawie równomierne kropelki o odpo¬
wiedniej do zamierzonego celu wielkości.
Wychodzący strumień powietrza i cieczy
zostaje na zewnątrz dyszy rozpylającej
przyspieszony przez pędny strumień po¬
wietrza, którego szybkość jest w tym celu
większa w tym miejscu, w którym oba
strumienie się stykają.

Dobór szybkości strumienia rozpylają¬
cego w miejscu początku rozpylania zale¬
ży oczywiście od właściwości, a zwłasz¬
cza napięcia powierzchniowego rozpylane¬
go czynnika. Przy farbach szczególnie ko¬
rzystnymi okazały się szybkości zawarte
między 60 i 140 m/sek.

Wynalazek niniejszy dotyczy także
głowicy natryskowej do wykonywania po¬
wyższego sposobu. Znane są głowice na¬
tryskowe, składające się z wewnętrznej
dyszy, wytwarzającej mieszaninę powie¬
trza i cieczy, oraz z otaczającej ją dy¬
szy zewnętrznej. Dysza wewnętrzna, koń¬
cząca się wewnątrz dyszy zewnętrznej,
jest zarazem i dyszą rozpylającą i dyszą
pędną głowicy. Dysza zewnętrzna wy¬
twarza tu jedynie strumień powietrza, któ¬
ry ma nadawać określony kształt strumie¬
niowi powietrza i cieczy, wychodzącemu
z dyszy wewnętrznej, który jest silnie
przyspieszony i wskutek tego posiada du¬
żo drobnych kropelek, tworzących mgłę.

Według niniejszego wynalazku wylot
wewnętrznej dyszy rozpylającej jest prze¬
łożony w kierunku przepływu poza wylot
zewnętrznej dyszy pędnej. Położenie wy¬
lotu zewnętrznej dyszy pędnej oraz szyb¬
kość wylotową i ilość powietrza napędo¬
wego dobiera się tak, że dodatkowe przy¬
spieszenie wytworzonych już kropelek
cieczy pozostaje w takich- granicach, że
wtórne rozpylenie nie następuje. W dyszy
rozpylającej umieszczony jest celowo wy-
równywacz, zmniejszający turbulencję po¬
wietrza rozpylającego, wchodzącego do tej
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dyszy i wykluczający obrót tego powietrza
w dyszy. Podobny wyrównywacz może być
także włączony i w dyszę pędną. Wyrów
nywacz ten może przy tym stanowić po-
prostu pierścieniowe sitko.

Dalsze ulepszenie głowicy natryskowej
osiąga się według wynalazku w ten spo¬
sób, że iglica, służąca do zamykania i re¬
gulacji dopływu farby, otwiera się ku wy¬
lotowi dyszy. Dzięki temu osiąga się to,
że iglica może być łatwo wyjęta z dyszy
ku przodowi, co daje szczególne korzyści
ze względu na czyszczenie. Sprężone po¬
wietrze doprowadzone do obu dysz, tj.
dyszy rozpylającej i dyszy pędnej, może
być pobierane albo ze wspólnego źródła
albo z oddzielnych źródeł. Jeśli jest ono
pobierane z tego samego źródła, to celowo
między dyszą pędną i dyszą rozpylającą
przewidziane jest dławiące połączenie,
przez które część sprężonego powietrza
dyszy pędnej przechodzi do dyszy rozpy¬
lającej przy równoczesnym zmniejszeniu
się jego ciśnienia,

By móc zmieniać szybkość względną
między powietrzem rozpylającym i cieczą,
np. farbą, urządzenie dławiące między dy-
s^ą napędową i rozpylającą według wy¬
nalazku jest nastawne, a to w tym celu,
aby można było zmieniać stan rozpylenia
(więcej drobne lub mniej drobne) cieczy,
zwłaszcza, gdy stosuje się za każdym ra¬
zem ciecze o różnych właściwościach.

Na rysunku przedstawione są dwa przy¬
kłady wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia schematycznie przekrój głowicy na¬
tryskowej do stosowania sposobu według
wynalazku; fig. 2 — podobny przekrój od¬
miany postaci tej głowicy.

W postaci wykonania według fig. 1 do
wewnętrznej dyszy rozpylającej 1 uchodzi
środkowo w postaci pierścieniowej szpary 4
przewód 8 do doprowadzania farby. Iglica
3 otwiera się ku wylotowi dyszy, tworząc
szczelinę wylotową 4, której szerokość mo¬
że być różna, stosownie do każdorazowego

celu. Iglica 3 może być łatwo wyjęta ku
przodowi z przewodu 8. Powietrze rozpy¬
lające doprowadza się przewodem 9.

Zewnętrzna dysza pędna 2 otacza dy¬
szę rozpylającą 1. Wylot wewnętrznej dy¬
szy rozpylającej 1 leży w kierunku prze¬
pływu przed wylotem zewnętrznej dyszy
pędnej 2. Doprowadzanie powietrza odby¬
wa się przez przewód 7. Jako miejsce do¬
pływu powietrza może służyć jeden lub kil¬
ka przewodów 7 i 9, rozdzielonych równo¬
miernie na obwodzie obu dysz. Do dopro¬
wadzania powietrza można także stosować
kanały pierścieniowe.

Wyrównywacze 5 i 6 posiadają kształt
jedno- lub wielokrotnych pierścieniowych
sitek, zajmujących cały przekrój poprzecz¬
ny dysz.

W odmianie postaci wykonania, w któ¬
rej dla rozpylającej pędnej dyszy nie roz¬
porządza się oddzielnymi źródłami sprę¬
żonego powietrza, powietrze rozpylające
pobiera się z zewnętrznej dyszy pędnej 2,
Uskutecznia' się to za pomocą otworów wlo¬
towych 10 (fig. 2), rozdzielonych równo¬
miernie na obwodzie. Regulacja ciśnienia
powietrza rozpylającego odbywa się wtedy
za pomocą pierścieniowej zasuwy dławią¬
cej 11.

Dopływająca przewodem 8 ciecz wy¬
chodząca szczeliną wylotową 4 styka się
równomiernie na całym obwodzie tej szcze¬
liny ź płynącym obok rozpylającym stru¬
mieniem powietrza i wskutek różnicy szyb¬
kości cieczy i szybkości tego strumienia
ulega rozpyleniu. Rozpylenie następuje je¬
szcze w obrębie dyszy rozpylającej 1, gdzie
utrzymuje się określoną szybkość powie¬
trza. Przez celowe nastawienie szybkości
powietrza wywiera się taki wpływ na sto¬
pień rozdrobnienia kropli cieczy, że nie po¬
wstają krople poniżej pewnej najmniejszej
wielkości, któreby wskutek niedostatecz¬
nej siły miały skłonność do tworzenia
mgły. Turbulencję powietrza rozpylające¬
go zmniejsza się przez wyrównywacz,
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przez co osiąga się równomierniej sze roz¬
pylenie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób natryskiwania np. farb i la¬
kierów przy pomocy głowicy natryskowej,
składającej się z dyszy dla cieczy i z jed¬
nej lub kilku dysz dla gazu, np. powietrza,
znamienny tym, że natryskiwany strumień
tworzy się przez połączenie rozpylającego
strumienia powietrza, przeprowadzanego
przez jedną lub kilka dysz rozpylających
(1), oraz pędnego strumienia powietrza,
przeprowadzanego przez jedną lub kilka
innych dysz pędnych (2), przy czym szyb¬
kość wylotowa strumienia pędnego jest
znacznie większa niż szybkość strumienia
rozpylającego u wylotu dyszy (4) dla cie¬
czy.

2. Głowica natryskowa do stosowania
sposobu według zastrz. 1, znamienna tym,
że dysza rozpylająca (1) i dysza pędna (2)
są umieszczone współśrodkowo względem
siebie.

3. Głowica natryskowa według zastrz.
2, znamienna tym, że dysza rozpylająca (1)
jest umieszczona we wnętrzu otaczającej
ją dyszy pędnej (2).

4. Głowica natryskowa według zastrz.
2, 3, znamienna tym, że wylot wewnętrznej
dyszy rozpylającej (1) leży za wylotem ze¬
wnętrznej dyszy pędnej (2), licząc w kie¬
runku przepływu.

5. Głowica natryskowa według zastrz.
2 — 4, znamienna tym, że w jednej albo
obu dyszach, tj. w dyszy rozpylającej (1)
i pędnej (2), umieszczone są wyrównywa-
cze (5, 6), zmniejszające turbulencję po¬

wietrza przepływającego -przez te dysze
i wykluczające obrót powietrza w tych dy¬
szach.

6. Głowica natryskowa według zastrz.
5, znamienna tym, że wyrównywacze (5, 6)
posiadają kształt pierścieniowych sitek.

7. Głowica natryskowa według zastrz.
2 — 6 z iglicą, służącą do zamknięcia i do
regulacji dopływu cieczy, znamienna tym,
że w celu utworzenia szczeliny wylotowej
(4) dla cieczy iglica (3) otwiera się w kie¬
runku wylotu dyszy rozpylającej (1).

8. Głowica natryskowa według zastrz.
2 — 7, znamienna tym, że czynnik rozpy¬
lający, np. powietrze lub gaz doprowadza¬
ny dyszą rozpylającą (1), pochodzi z inne¬
go źródła niż czynnik napędowy, doprowa¬
dzany dyszą pędną (2).

9. Głowica natryskowa według zastrz.
2 — 7, znamienna tym, że czynnik rozpy¬
lający, doprowadzany dyszą rozpylającą
(1), oraz czynnik p^dny, doprowadzany dy¬
szą pędną (2), pochodzą z tego samego źró¬
dła, a między dyszą pędną (2) i dyszą roz¬
pylającą (1) umieszczone jest dławiące po¬
łączenie (10, 11), przez które część czynni¬
ka pędnego wchodzi do dyszy rozpylającej
fi) przy równoczesnym zmniejszeniu się jV
go ciśnienia.

10. Głowica natryskowa według zastrz.
9, znamienna tym, że dławiące połączenie
(10, 11) między dyszą pędną (2) i dyszą
rozpylającą (1) ma nastawny co do wielko¬
ści przekrój.
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